
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33333  65Quarta-feira, 15 DE MARÇO DE 2017

Bastos de Pinho;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 053/2017-MP/CCrim, 
datado de 20/2/2017, protocolizado sob nº 7781/2017, em 
20/2/2017;
R E S O L V E:         
DESIGNAR o promotor de justiça CÉZAR AUGUSTO DOS SANTOS 
MOTTA para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer nas 
promotorias de justiça Criminal de Belém, as atribuições do 9º 
cargo, no período de 20 a 23/2/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de março de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1228/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Mariela 
Corrêa Hage;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
8321/2017, em 22/2/2017;
R E S O L V E:         
DESIGNAR a promotora de justiça CARMEN BURLE DA MOTA 
PAES para exercer nas promotorias de justiça Castanhal, as 
atribuições do 4º cargo, no período de 6 a 20/3/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de março de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1229/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
7806/2017, em 20/2/2017;
R E S O L V E:         
DESIGNAR o promotor de justiça LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA 
CYPRIANO para ofi ciar em audiências de instrução e julgamento 
pautadas para o dia 23/2/2017, perante a 4ª vara do tribunal do 
júri de Belém, referentes aos autos dos processos nº 0004349-
46.2014.8.14.0201 (9 horas) e nº 0004643-30.2016.8.14.0201 
(10 horas), sem prejuízo de suas atribuições originárias, em 
substituição à promotora de justiça Ana Maria Magalhães de 
Carvalho.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de março de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1230/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 20/2017-MP/PJSSBV, 
datado de 15/2/2017, protocolizado sob n.º 7135/2017, em 
15/2/2017;
R E S O L V E:         
DESIGNAR a promotora de justiça NAYARA SANTOS NEGRÃO 
para atuar em conjunto com a promotora de justiça PATRÍCIA 
CARVALHO MEDRADO ASSMANN na sessão do Tribunal do Júri, 
pautada para o dia 30/3/2017, referente aos autos do processo 
nº 0002495-91.2014.8.14.0056, de atribuição do cargo da 
promotoria de justiça de São Sebastião da Boa Vista, sem 
prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de março de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1289/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
R E S O L V E:
REVOGAR A DESIGNAÇÃO DO PROMOTOR DE JUSTIÇA MÁRIO 

RAUL VICENTE BRASIL PARA, SEM PREJUÍZO DAS DEMAIS 
ATRIBUIÇÕES, ATUAR NO JUIZADO ESPECIAL ITINERANTE 
DO TORCEDOR, NO DIA 24/2/2017, REFERENTE AO JOGO 
PINHEIRENSE X SÃO FRANCISCO, CONTIDA NA PORTARIA 
N.º 701/2017-MP/PGJ, DE 8/2/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de março de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1290/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação 
ministerial no Juizado Especial Itinerante do Torcedor, como 
parte do projeto futebol com justiça;
R E S O L V E:         
DESIGNAR o promotor de justiça MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL 
para atuar no Juizado Especial Itinerante do Torcedor, como parte 
do projeto futebol com justiça, nas dependências do estádio 
olímpico do Pará Edgar Proença, no dia 18/2/2017, referente ao 
jogo Águia x Paysandu, sem prejuízo das atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de março de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1291/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação 
ministerial no Juizado Especial Itinerante do Torcedor, como 
parte do projeto futebol com justiça;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 052/2017-MP/CCrim, 
de 20/2/2017, protocolizado sob n.º 7780/2017, em 20/2/2017;
R E S O L V E:         
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, 
sem prejuízo das atribuições originárias, atuarem no Juizado 
Especial Itinerante do Torcedor, como parte do projeto futebol 
com justiça, nas dependências do estádio olímpico do Pará Edgar 
Proença, nos dias e jogos indicados:

Data Jogo Promotor de Justiça
11/3/2017 REMO x PINHEIRENSE MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL
16/3/2017 REMO x ATLÉTICO/AC CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS MOTTA
19/3/2017 REMO x SÃO RAIMUNDO LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO
25/3/2017 PINHEIRENSE x ÁGUIA MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL
26/3/2017 REMO x PAYSANDU CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS MOTTA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de março de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1292/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 085/2017-MP/PJMR, 
datado de 17/2/2017, protocolizado sob nº 7685/2017, em 
17/2/2017;
R E S O L V E:         
DESIGNAR o promotor de justiça TIAGO ARRUDA DA PONTE 
LOPES para ofi ciar em audiências de atribuição do cargo da 
promotoria de justiça de Mãe do Rio, no dia 17/2/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de março de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1293/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Jeanne Maria 

Farias de Oliveira;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 045/2017-MP/
Pólo Sudeste IV, datado de 3/2/2017, protocolizado sob nº 
9637/2017;
R E S O L V E:         
DESIGNAR o promotor de justiça FABIANO OLIVEIRA GOMES 
FERNANDES para ofi ciar perante o juizado especial criminal de 
Parauapebas, no período de 2 a 16/3/2017, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de março de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1295/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Sandro Garcia 
de Castro;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 04/2017-MP/PJVDFM, 
datado de 16/2/2017, protocolizado sob n.º 7741/2017, em 
20/2/2017;
R E S O L V E:         
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nomeados para, 
sem prejuízo das demais atribuições, exercerem na promotoria 
de justiça de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher de 
Belém, as seguintes atribuições, nos períodos indicados:

Promotor de Justiça Cargo Período
MARIA LUIZA LOUREIRO DE BORBOREMA 1º e 2º cargos (audiências) 13 a 17/3/2017
MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL 2º cargo (processos) 6 a 17/3/2017
MARIA LUIZA LOUREIRO DE BORBOREMA 3º e 4º cargos (audiências) 16/3/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de março de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1296/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Érica Almeida 
de Sousa;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias 
de justiça de Cametá;
R E S O L V E:         
DESIGNAR a promotora de justiça GRUCHENHKA OLIVEIRA 
BAPTISTA FREIRE para exercer nas promotorias de justiça 
de Cametá, as atribuições do 1º cargo, no período de 6/3 a 
4/4/2017, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de março de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1297/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Leane Barros 
Fiuza de Mello;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
n.º 7516, 7550 e 8622/2017;
R E S O L V E:         
DESIGNAR o promotor de justiça NATANAEL CARDOSO LEITÃO 
para exercer na promotoria de justiça da Infância e Juventude de 
Belém, as atribuições do 7º cargo, no período de 22 a 23/2/2017, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de março de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1298/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 


